
DECRETO N.  14643 Del 13/10/2022

Identificativo Atto n.   818

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, UNIVERSITA', RICERCA, INNOVAZIONE E
SEMPLIFICAZIONE

Oggetto

ATTUAZIONE DELL'INIZIATIVA DI CUI ALLA DGR 6823/2022 DEL 2 AGOSTO  2022
DETERMINAZIONI  IN  ORDINE  AL  RICONOSCIMENTO  DI  MODELLI  INNOVATIVI
GUIDATI DA ECCELLENZE IMPRENDITORIALI LOMBARDE IN ATTUAZIONE DELL'ART.
2 CO.6 LETIERA H BIS) DELLA L.R.N.29/2016 LOMBARDIA INNOVATIVA EDIZIONE
2022-2023

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL  DIRIGENTE  PROTEMPORE  AD  INTERIM  DELLA  STRUTTURA  PROGRAMMAZIONE  E 
GOVERNANCE DELLA RICERCA E DELL'INNOVAZIONE

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale del 2 agosto 2022 - n. XI/6823 
che  approva  gli  elementi  essenziali  della  procedura  per  l'attribuzione  del 
riconoscimento  a  modelli  innovativi  presentati  da  eccellenze  imprenditoriali 
lombarde ai  sensi  dell'art.  2  comma 6 lettera h)  dello L.R.  29/2016 ed il  segno 
distintivo "Lombardia Innovativa";

CONSIDERATO che per l'attivazione dell'iniziativa, la succitata DGR ha demandato 
alla  Direzione  Generale  Istruzione,  Università,  Ricerca,  Innovazione  e 
Semplificazione  l'emanazione  dei  provvedimenti  attuativi  compresa 
l'approvazione delle linee guida di utilizzo del segno distintivo;

RICORDATO che ai sensi della citata DGR XI/6823:
➢ possono  concorrere  all'ottenimento  del  riconoscimento  Lombardia 

Innovativa  2022-2023  i  partenariati  attivi  e  formalizzati  (attraverso  ad  es. 
accordo di partenariato, convenzione, ecc.) composti da soggetti pubblici 
e  privati,  guidati  da  eccellenze  imprenditoriali  che  collaborano 
fattivamente in ambito ricerca, innovazione e trasferimento tecnologico;

➢ la valutazione delle domande sarà svolta da un nucleo di valutazione, che 
verrà  costituito  con  apposito  decreto  in  coerenza  con  la  normativa  in 
materia  di  prevenzione  della  corruzione  nella  Pubblica  Amministrazione 
(L.190/2012) e del Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
di Regione Lombardia vigente;

➢ nella valutazione di merito il nucleo terrà conto dei contributi pervenuti dalla 
Community  “Lombardia  Innovativa"  attivata  sulla  Piattaforma  Open 
lnnovation;

➢ la  valutazione  delle  domande  avviene  sulla  base  dei  criteri  e  delle 
indicazioni contenute nei provvedimenti attuativi del presente atto;

➢ le domande potranno essere presentate nella finestra aperta nel periodo 
da novembre 2022 a gennaio 2023;

➢ i  partenariati  proponenti  il  Modello  Innovativo  che  ha  ottenuto  il 
riconoscimento potranno utilizzare il segno distintivo "Lombardia Innovativa" 
secondo le modalità definite nelle linee guida.

EVIDENZIATO che, ai  fini  della presente iniziativa, per eccellenze imprenditoriali, 
s'intendono imprese con sede operativa attiva sul territorio lombardo, dotate di 
una strategia di sviluppo, tra i cui driver vi sono ricerca e innovazione, e che in 
collaborazione  con  altri  soggetti  pubblici  e  privati  contribuiscono  a  generare 

1



capacità innovativa e a soddisfare bisogni individuali o collettivi nell'ambito degli 
8 ecosistemi: nutrizione, salute e life science, cultura e conoscenza, connettività e 
informazione,  smart  mobility  e  architecture,  sostenibilità,  sviluppo  sociale, 
manifattura avanzata;

RITENUTO di  individuare  i  componenti  del  nucleo  di  valutazione  in  un 
rappresentante  della  Direzione  Generale  Istruzione,  Università,  Ricerca, 
Innovazione  e  Semplificazione,  uno  della  Direzione  Presidenza  e  uno  di 
Finlombarda SpA;

RICHIAMATI gli elementi di valutazione:
➢ coerenza con la strategia e le politiche di Regione Lombardia in materia di 

Ricerca, Innovazione e Trasferimento Tecnologico
➢ rilevanza delle attività collaborative tra gli attori del modello innovativo che 

favoriscono la competitività della filiera di riferimento
➢ capacità di investimenti e attivazione di processi di scambio di informazione 

e conoscenza per favorire il trasferimento tecnologico
➢ adozione  di  approcci  di  innovazione  aperta  e  di  approcci  di  ricerca  e 

innovazione responsabile (RRI)
➢ cooperazione e collaborazione attivata a livello internazionale;

RITENUTO di  attivare  la  Community  Lombardia  Innovativa,  alla  chiusura  della 
finestra  di  presentazione  delle  domande,  rendendo  disponibile  un  modulo  di 
registrazione sulla piattaforma Open lnnovation alla pagina Lombardia Innovativa 
per raccogliere le adesioni;

EVIDENZIATO che le domande potranno essere presentate nella seguente finestra 
temporale:

RITENUTO di  definire  gli  elementi  attuativi  nell'Allegato  1  "Avviso  Lombardia 
Innovativa Edizione 2022-2023 -  Riconoscimento di  modelli  innovativi  guidati  da 
eccellenze  imprenditoriali  lombarde"  e  dell'Allegato  2  "Istruzioni  per  la 
Partecipazione",  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
atto;

RICORDATO che nella finestra attivata verrà dato il  riconoscimento "Lombardia 
Innovativa" a massimo 5 Modelli Innovativi;

2

apertura chiusura conclusione 

28 novembre 2022 h.14.00 16 gennaio 2023 h.14.00 17 marzo 2023 

 



EVIDENZIATO che  i  Modelli  lnnovativi  riconosciuti  saranno  oggetto  di 
comunicazione  attraverso  la  Piattaforma  regionale  Open  lnnovation;  in 
particolare,  nella  sezione  dedicata  all'iniziativa  "Lombardia  Innovativa"  verrà 
pubblicata  la  descrizione  del  modello  ed  eventuali  ulteriori  informazioni  che  i  
partenariati desiderano mettere a disposizione;

RITENUTO di  definire nell'Allegato 3,  parte integrante e sostanziale del  presente 
atto,  le  "Linee  Guida  d'uso  del  segno  distintivo"  specificandone  le  regole  di 
corretta  applicazione,  le  norme  di  utilizzo  da  parte  dei  beneficiari  e  per  la 
comunicazione istituzionale;

RITENUTO pertanto di:
➢ approvare l'Allegato 1 "Avviso "Lombardia Innovativa" Edizione 2022-2023 - 

Riconoscimento di  modelli  innovativi  guidati  da eccellenze imprenditoriali 
lombarde", parte integrante e sostanziale del presente atto,

➢ approvare l'Allegato 2 “Istruzioni per la Partecipazione", parte integrante e 
sostanziale del presente atto,

➢ approvare  l'Allegato  3  "Linee  Guida  d'uso  del  segno  distintivo",  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

DATO ATTO che: 
➢ in  sede  di  progettazione  sono  state  rispettate  e  previste  le  regole  e  le 

procedure di cui alla policy in materia di Privacy by Design e che le stesse 
sono state trasmesse al Data Protection Officer regionale per la validazione 
avvenuta in occasione della precedente edizione di tale iniziativa; 

➢ la titolarità del trattamento ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) è 
di  Regione  Lombardia  ed  è  connessa  alle  finalità  di  attribuzione  del 
riconoscimento  e  per  le  modalità  e  mezzi  messi  a  disposizione  dello 
svolgimento dell’iniziativa; 

➢ che nell’ambito del presente procedimento viene resa l’informativa per il 
trattamento dei dati  personali  di  cui  all’art.  13 e 14 del REG UE 2016/679 
soggetti  partecipanti  e  per  gli  aderenti  alla  Community  Lombardia 
Innovativa;

RITENUTO di approvare le informative privacy relative alla raccolta e trattamento 
dei dati per i soggetti partecipanti e per gli aderenti alla Community Lombardia 
Innovativa riportate negli Allegati 4 e 5, parti integranti e sostanziali del presente 
atto;

3



ATTESTATO che il  presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione ai 
sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013;

VISTA la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali  in 
materia  organizzazione  e  personale»  e  i  provvedimenti  organizzativi  della  XI 
Legislatura;

VERIFICATO che  il  presente  atto  rientra  tra  le  competenze  Struttura 
Programmazione e Governance della ricerca e dell’innovazione;

DECRETA

1. di  approvare  l’Avviso  “Lombardia  Innovativa"  Edizione  2022-2023 
riconoscimento  di  modelli  innovativi  guidati  da eccellenze imprenditoriali 
lombarde" – Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  approvare le  "Istruzioni  per  la Partecipazione"  all'iniziativa -  Allegato 2, 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di approvare le “Linee Guida d'uso del segno distintivo" - Allegato 3, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

4. di approvare le informative privacy relative alla raccolta e trattamento dei 
dati per i soggetti partecipanti e per gli aderenti alla Community Lombardia 
Innovativa – Allegati 4 e 5, parti integranti e sostanziali del presente atto;

5. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013;

6. di  pubblicare il  presente provvedimento sul  BURL,  sul  portale regionale e 
sulla Piattaforma regionale Open lnnovation di Regione Lombardia.

IL DIRIGENTE
GABRIELE  BUSTI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


